derio, vires ingenii in argomento illustri et multis adhuc te-nebris inuoluto periclitandi. Conquisui ideo subsidia ad illud explanandum necessaria, atque illis instructus ad ipsam elaborationem accessi. Sed turbauit circulos morbus difficilis ac diuturnus, cum quo adeo conflictatus sum, vt spes recuperandae sanitatis fere decollaret. At factum tamen est singulari Summi Numinis prouidentia, quam aeternum venerabor, vt tandem eluctarer, et animi corporisque vires, morbi grauitate ac diutinitate plane fractas et prostratas, colligerem. Redii igitur ad institutum, quod antea suscepseram, perficiendum, praesertim cum me excitaret praecellarum exemplum viri litteratissimi atque celeberrimi, CHRISTIANI GOTTLIEB BVDERI, qui nuper quoque laborauit, vt argumento adhuc obscuro lucem adferretⁱ. Quomodo vero conatus mihi successerit, LECTOR ERVDITVS ET CANDIDVS iudicabit.

§. II.

Seruitia vasallorum nobilium aulica, de quibus nunc mihi agendum est, ita describenda existimo, quod sint: ministeria, ex antiquissima Germaniae consuetudine^a, dominis feudorum militarium directis^b, illustri dignitate conspicuis^c, a vasal-

lis

i) In cap. XXIII. Amoenitatum iaris feudalis pag. 153. et seq.

a) Quam in §. proxime sequentibus ex monumentis rerum Germanicarum commonstrabo.

b) Quae militaribus ceteroquin seruitiis demerenda sunt, atque etiam feuda nobilia, equestria, *Adeliche Leben*, *Ritter- Leben*, *Ritternaefige Leben* nominantur; quoniam ex vetustissimis Germaniae institutis non nisi nobilibus et equestris ordinis hominibus conferenda sunt. Vide CAROLI DU FRESNE Glosarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis, in vocibus: *feudum militare*; LÜNIGII Tomum III. Corporis Iaris feudalis Germanici pag. 551. 635.: BVRCH GOTTHELFF STRVII cap. IIII. *Iarisprudentias feudalis* § X. pag. 77. seq. et Tomum I. commentatorum meorum de *Inribus* & *praerogatiis nobilitatis auitae*, eiusque probatione, cap. V. §. V. pag. 300. seq.

c) Nimirum Principibus, Comitibus et Baronibus, quos iure seruitia aulica a vasallis nobilibus exigendi gaudere, §. VIII. declarabit.

lis nobilibus^d, qui eiusmodi feuda adquisuerunt, in sollemitatibus aulicis^e, honoris et splendoris causa^f, exhibenda. Aulica appellantur^g, quoniam in sollemitatibus aulicis et plerumque in aula, curia et palatiis Dominorum praestantur. Quam ob rem iureconsulti nostrates ea etiam *seruitia curialia* et *palatina* vocant, frequentius autem *seruitia honoraria*, et aliquando *seruitia honoris*, *officia honoris*^h; ea potissimum ratione, quod in sollemitatibus honorificis, in *Ehren-Faelen*, et honoris causaⁱ, dominis exhibenda sunt. Nonnulli *seruitiorum paganorum* denominatione, quamquam ea paulo latius